— 1 —

教育部 国家发展改革委 财政部 国家税务

总局 国家粮食局关于支持高等学校进一步

做好学生食堂工作的若干意见

教发［2004］15 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、发改委（计委）、

物价局、财政厅（局）、税务局、粮食局，新疆生产建设兵

团教育局：

高等学校学生食堂工作关系每一个学生的切身利益，涉

及高等学校和社会稳定。最近一个时期，一些高校学生食堂

饭菜价格波动、上涨，引起了党中央、国务院的高度重视。

国务院办公厅 3 月 12 日下发了《关于加强学生食堂管理，

维护高校稳定的紧急通知》（国办发电［2004］6 号），提

出了明确要求。各地区、各有关部门及各高校积极采取措施，

稳定学生食堂价格，取得了明显的成效。目前学校的情况基

本稳定。为进一步做好高校学生食堂工作，现就有关问题通

知如下：

— 2 —

一、必须进一步清醒认识搞好高校学生食堂工作的重要

性和紧迫性。

做好高校学生食堂工作是践行“三个代表”重要思想，

坚持立党为公、执政为民，办好让人民满意教育的具体体现。

学生食堂的饭菜质量和价格，直接影响到他们的学习、生活

和思想情绪，极易诱发事端，也易为少数别有用心的人插手

和煽动闹事提供借口，从而影响学校乃至社会的稳定。各有

关部门和各高校都要进一步清醒地认识搞好高校学生食堂

工作的极端重要性和紧迫性，从讲政治和稳定大局的高度，

按照党中央、国务院的要求，不断改进并加强学生食堂工作。

二、各高校必须进一步加强并改进对学生食堂的管理与

监督，切实承担起稳定食堂价格与质量的责任。

对学生食堂的管理与监督，永远主要是高校的责任。高

校的主要领导务必要亲自抓、亲自过问，以求真务实的态度，

做好这方面的工作。

各高校必须进一步高度重视并认真做好学生食堂饭菜

价格与质量的管理工作，千方百计地控制饭菜价格的上涨。

— 3 —

高校领导要经常监督并帮助学生食堂经营者不断端正

经营思想，改进经营作风。

各高校必须进一步改进并加强对学生的思想教育工作。

要通过各种有效形式，加强对广大学生的宣传和教育工作，

要引导他们正确行使自己的权力，有意见要通过正当途径反

映。要教育学生自觉维护学校正常的生活、学习秩序，提高

警惕，严防一些别有用心的人，利用食堂日常工作中出现的

一些完全可以协商解决的问题煽动不满情绪，制造事端。各

高校还要切实加强对校内网站、论坛的监督管理，对于一些

影响学校稳定的不良信息要及时反映，及时处理。要利用网

络配合做好教育引导工作。

三、进一步调整落实有关政策，努力消化涨价因素对高

校学生食堂的影响。

1.自 2004 年 4 月起，对全日制普通高校中部分经济特

别困难的本专科学生给予伙食补助。中央部委（局）所属高

校普通本专科学生按在校生总数 5%的比例，按每人每天 4 元

的标准给予补助。地方高校参照执行。学校要采取发饭菜票

或直接将补助款划入学生本人就餐卡等方式，确保这项补助

能用于解决特困学生的生活问题。补助时间暂定为一年，所

— 4 —

需经费按学校隶属关系由同级财政部门拨专款安排，专款专

用。

对于经济特别困难学生比例较大的高校，学校可参照以

上做法，对其他部分经济特别困难的学生给予补助，所需经

费在学校资助经济困难学生的有关经费中列支。

2．在对校园内实行社会化管理和独立核算的学生食堂

免征营业税的基础上，在 2005 年年底之前免征企业所得税，

并将减免的企业所得税体现到降低学生食堂价格上。同时，

要加强监督检查，确保税收政策的贯彻、落实。

3．高校学生食堂、澡堂用电由现行“非工业、普通工

业用电”电价统一调整为居民用电价格；高校用管道燃气统

一按照居民用气价格执行；高校学生宿舍、食堂和澡堂等生

活用水统一执行居民生活用水价格。现行高校用管道燃气价

格或高校用水价格已经低于居民用气、用水价格的，仍维持

现行价格水平不变。

4．为降低高校学生食堂的经营成本，对确有较大困难

的高校学生食堂的建设、维修和大型设备更新，有关部门应

给予适当支持。

— 5 —

5.进一步搞好国家助学贷款工作。抓紧研究解决国家助

学贷款工作中现存的实际问题，推动国家助学贷款工作的健

康、顺利开展。

6.凡有条件的地方，可考虑对高校学生食堂所需粮油副

食品供应实行定点直供，或采取其他更有效的统一采购方

式，尽量降低采购成本。

各地有关部门和高校，要主动向当地政府汇报高校学生

食堂工作，争取政府领导同志的指导和支持，及时协调各有

关方面，帮助高校学生食堂消化一些涨价因素，解决一些实

际困难。要依据本意见的要求，认真落实各项相关工作，共

同努力，进一步做好高校学生食堂的工作，确保高校的稳定。

教育部

国家发展和改革委员会

财政部

国家税务总局

国家粮食局

二○○四年四月二十七日